令和４年１０月２５日発行

流山市立常盤松中学校

第 ３ 学 年 だよ り

 １０月１５日に第７４回東葛飾地方中学校駅伝競走大会が行われました。区間は１０区間と長く、

それぞれのコースも距離が違うなど、参加チーム７３校と伝統ある大会になります。本校の生

徒は見事なチームワークで、第３位という成績を残すことができました。常盤松中学校の記録

の中では過去最高順位です。この勢いをとめず、さらに強いチームへと成長していってほしい

です。

 １０月２８日には常盤祭が行われます。帰りの会が延長され、歌声委員や伴奏者、指揮者を中

心に活動に取り組み、各学級パート練習やシスターでの歌声交換会が行われ、常盤祭に向けて

気持ちをひとつに練習に取り組んできました。常盤祭本番では３年生らしい美しい歌声を響か

せて欲しいです。

【１１月の行事予定】

【１１月の授業予定】

１組 「手紙～拝啓十五の君へ～」

指揮  柿崎 美穂さん    伴奏 亀渕 舞花さん    楽曲紹介 佐藤 快晴さん

 １組が選んだ曲「手紙～拝啓十五の君へ～」はとても難しく、最初は歌えず声が出ないとい

う状態でした。ですが音取りの人たちのピアニカや、パートリーダーのアドバイスなどもあ

り、徐々に歌い方がわかるようになってきました。声の大きい人に引っ張られて声に自信が

つき力強い歌を出せていると最近は感じます。豪快、かつ繊細な歌声を目指し、前年度チャ

ンピオンの誇りを胸に、美しい歌声を届けられればと思ってます。目指せ二連覇！頑張る

ぞ！

２組 「信じる」

指揮  竹崎 帆香さん    伴奏 田中 万結さん    楽曲紹介 徐 詩旗さん

 新しい明日はきっと今日よりも素晴らしいものだと希望を持って私達は歌います。この曲

に込められた「信じる」という言葉を心に刻み、精一杯歌詞を届けられるように声を上げま

す。団結できなかったこの学級も変われたように、「信じる」ことで協力し合い、支え合い、私

達は合唱祭に向けて練習を重ねてきました。あふれる思いを歌詞に乗せて最後となるこの

行事を全力で楽しみきりたいと思います。

３組 「友～旅立ちの時～」

指揮  上田 ひかるさん    伴奏 細谷 麻由梨さん    楽曲紹介 今井 希優さん

 私たちが歌う曲は「友～旅立ちの時～」です。作曲家の北川悠仁さんは東日本大震災直後

に全国ツアーを縮小して行うことになりました。その中で、混沌としたスタッフに向けて背中

を押すような思いを込めて作ったのが始まりで、様々な人を通過してできました。はじめに

出てくる、見上げる空には迷いや不安というようなものがたくさん含まれていますが、この

曲を歌いきっていく中で、雲の切れ間から光が差し込むような輝く方向に変わっていけばい

いと思っています。そんな思いを込めて３組は歌います。

４組 「ヒカリ」

指揮  吉口 怜美さん    伴奏 寺澤 咲希 さん    楽曲紹介 藤本 彩香さん

 ４組は「ヒカリ」を歌います。出だしと、曲調が次々と変わっていく所がポイントです。より緊

張感のある曲調を演出するために、先生のアドバイスのもと皆で頑張っています。いつもは

常に明るい雰囲気のクラスですが、歌いだすとヒカリの世界観に入り込んでいるような顔が

見られます。朝練習も時間内にほとんどの人が集まっていました。去年よりもレベルアップし

た４組の姿を本番は見せたいです。優秀賞を目指して頑張ります！

日 曜 予定等 日 曜 予定等

１ 火 全校委員会 ８ 火 期末テスト②（数・英・保体）

４ 金 教育相談期間開始（１４日まで） １６ 水 受験用写真撮影＋アルバム個

人写真撮影

７ 月 期末テスト①（社・国・数・技家） １７ 木 推薦書提出

国 初恋 社 公民 家 幼児のおもちゃ制作

数 図形（相似） 音 鑑賞 技 プログラミング

英 Unit５ 美 鈕の彫刻・印箱作り
体

女子・・・ソフトフォームボール

理 ダニエル電池   男子・・・柔道

常盤祭合唱曲～曲紹介～

https://www.sasagawa-brand.co.jp/tada/detail.php?id=1336&cid=4&cid2=16
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/